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Anotace

Diplomová práce Politika a náboženství Podkarpatské Rusi v letech 1919–1929 pojednává o

problematice vývoje politické a náboženské situace na Podkarpatské Rusi ve 20. letech 20. století.

Úvodní část je věnována stručnému přehledu dějinného vývoje Podkarpatska do jeho připojení k

Československé republice a následnému začlenění do ČSR. Dále se práce zabývá správním

členěním Podkarpatské Rusi a samotnou analýzou politické situace. Shrnuje politické strany

autonomistické, československé, židovské i maďarské. Zaobírá se obecními volbami a volbami

do Národního shromáždění v letech 1924, 1925 a 1929. Závěrečná část práce je věnována

nastínění náboženských poměrů a vztahům řeckokatolické a pravoslavné církve. Náboženství

bylo s Podkarpatskou Rusí neodmyslitelně spjato. Rusínskou inteligenci tvořili převážně

duchovní, někteří byli i politicky aktivní.
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Abstract

Master thesis Politics and religion in Subcarpathian Rus between years 1919–1929 focuses on

the problems of political and religious matters in Subcarpathian Rus between the years 1919 and

1929. The introductury is dedicated to the brief historical overview until the unification with

Czechoslovakia. Further it deals with the administrative division and with the analysis of the

political situation. The thesis summarises different political parties – autonomous,

czechoslovakian, jewish and hungarian. It deals with the municipal elections and with the

parliamentary elections in 1924, 1925 and 1929. Religion is essentially contected to

Subcarpathian Rus. Most of the Rusyn inteligence were clergymen, some of them were also

politically active. Therefor the final part is dedicated to the religious matters and the relationship

between Greek Catholic Church and Eastern Othodox Church.
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Úvod

Ústředním tématem mé diplomové práce je politika a náboženství na

Podkarpatské Rusi ve 20. letech 20. století. Toto období je pro Podkarpatskou Rus

z hlediska vývoje klíčové, neboť v září roku 1919 byla na základě podpisu mírové

smlouvy v Saint-Germain-en-Laye Podkarpatská Rus připojena k Československé

republice. Mým cílem je představit jen málo probádanou problematiku vývoje politických

stran a náboženské otázky, která je s veřejným životem na Podkarpatské Rusi spojena.

Struktura práce se odvíjí chronologicky. V úvodní kapitole nastíním vývoj bádání

a poznávání Podkarpatské Rusi. Následující část se již bude věnovat historickému vývoji

Zakarpatska v rámci Rakousko-Uherska. Podkarpatská Rus od počátku prvního tisíciletí

patřila k Uherskému království. Vzájemný vztah s Maďary byl zejména v druhé polovině

18. století a na počátku 19. století ovlivněn silnou vlnou maďarizačních procesů, kvůli

kterým kulturní i národní život v zemi výrazně zaostával oproti jiným částem říše.

Třetí a čtvrtá kapitola se bude zabývat připojením a začleněním Podkarpatské Rusi

do československé správy. Připojení Podkarpatské Rusi k Československu po skončení

první světové války vzešlo z iniciativy Rusínů žijících ve Spojených státech amerických,

ke kterým se postupně přidali i Rusíni žijící na Podkarpatsku. Zavádění státní správy a

demokratického zřízení na podkarpatské území s sebou přinášelo nové úkoly, se kterými

se republika musela vypořádat. Zdejší situace měla svá specifika oproti českým zemím

nebo Slovensku.

Jedním z nich byla absence místních politických stran za předchozího režimu. První

polovina 20. let je tak charakteristická překotným vývojem stranického života. K jeho

analýze využiji zejména archivní a tištěné prameny. K dokreslení situace a síly

jednotlivých politických stran se budu věnovat i výsledkům parlamentních a obecních

voleb. Do Národního shromáždění se v probíraném období volilo třikrát – roku 1924,

1925 a 1929.

Náboženská otázka a její složitý vývoj se na Podkarpatské Rusi promítal i do veřejného

a politického života. Na Podkarpatsku byla dominantní řeckokatolická církev, od počátku

20. století se ale na území začalo vracet i pravoslaví. Práce ve své závěrečné části

představí zejména tyto dvě církve, jejich vzájemné soupeření a napojení na politické

strany. Pro přehled se budu věnovat i jiným vyznáním.
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1. Souhrn dosavadního bádání

České poznávání Podkarpatské Rusi lze rozdělit do tří fází, a to od vzniku ČSR

po druhou světovou válku, období let 1948–1989 a od 90. let minulého století po

současnost. Odborné publikace se nejvíce zabývají problematikou připojení Podkarpatské

Rusi k Československu, maďarskou okupací Podkarpatské Rusi v březnu roku 1939 a

následným připojením k sovětské Ukrajině v roce 1945. V literatuře jsou méně

zastoupené ekonomické, sociální a kulturní otázky. Problematika náboženství

a politických stran je zatím jen málo zpracovaná. I v syntézách československých dějin

20. století se téma Podkarpatské Rusi objevuje spíše okrajově.

Meziválečné publikace se snaží zprostředkovat poznání Podkarpatské Rusi

československému čtenáři, takže jsou spíše prakticky orientované. V roce 1919 vyšly dvě

publikace Antonína Hory zaměřené na otázku karpatoruských poměrů1 a hranice.2 Pro

ilustraci lze dále uvést práci Josefa Peška o školství na Podkarpatské Rusi3 nebo Františka

a Vilíma Drahných o přírodních a zemědělských poměrech Podkarpatské Rusi.4 V roce

1921 sepsal svou zprávu o politických poměrech na Podkarpatské Rusi Jaromír Nečas.5

Práce vyšla v roce 1997 tiskem. V roce 1923 vyšel sborník statí od Josefa Chmelaře,

Stanislava Klímy a J. Nečase Podkarpatská Rus: Obraz poměrů přírodních, politických,

církevních, jazykových a osvětových.6 Z 30. let je nejzásadnější sbírka statí vydaná v roce

1936 Jaroslavem Zatloukalem Podkarpatská Rus: Sborník hospodářského, kulturního a

politického poznání Podkarpatské Rusi. Podruhé byla vydána v roce 2005.7 Zajímavý

pohled na Podkarpatskou Rus přináší i reportáže Ivana Olbrachta Země beze jména8 a

Hory a staletí.9

Po roce 1945 byla z pochopitelných důvodů Podkarpatská Rus ožehavým

tématem. Přesto od 50. let několik prací zaměřených na Podkarpatsko vyšlo, například

práce Ivana Krempy věnovaná prosincové stávce v roce 1920 a založení KSČ na

1 HORA 1919a
2 HORA 1919b
3 PEŠEK 1921,
4 DRAHNÝ/DRAHNÝ 1921
5 NEČAS 1997
6 CHMELAŘ/KLÍMA/NEČAS 1923
7 ZATLOUKAL 2005
8 OLBRACHT 1932
9 OLBRACHT 1935
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Podkarpatské Rusi.10 Druhá z jeho prací se věnovala podílu slovenského a zakarpatského

dělnictva na vzniku KSČ.11

Od 90. let se zájem o Podkarpatskou Rus výrazně vzrostl. V roce 1999 byla

uspořádána konference na téma vzniku ČSR a Podkarpatské Rusi, ze které byl následně

vydán sborník.12 Důležitá je také činnost Společnosti přátel Podkarpatské Rusi, která

vydává drobnější statě rozmanitého charakteru. Významnou úlohu zde hrají práce

Jaromíra Hořce, z jehož prací lze pro ilustraci uvést tituly Podkarpatsko včera a dnes,13

Pravda o Podkarpatsku, Edice statí, reportáží, vzpomínek a dokumentů14 nebo První

kroky svobody. Podkarpatská Rus v letech 1918–1920.15

Ze současných publikací jsou nejdůležitější práce Petera Švorce,16 zabývající se

správními, politickými i náboženskými poměry, a Jana Rychlíka,17 který se mimo jiné

zaobírá i hospodářským a sociálním vývojem Podkarpatské Rusi. Přínosná je také práce

Roberta Pejši Podkarpatská Rus v Československu 1919–1922, právní a politicko-

společenské aspekty připojení Podkarpatské Rusi k Československu.18 Historii

Podkarpatska se věnuje Ivan Pop.19 Ze zahraničních autorů se dlouhodobě Podkarpatskou

Rusí a Rusíny zabývá Paul Robert Magocsi.20

Politické strany Podkarpatské Rusi jsou popsány v publikaci Jiřího Malíře a Pavla

Marka o politických stranách v Československu.21 Pavel Marek se ve svých pracích

zabývá otázkou pravoslaví na Podkarpatské Rusi.22 V časopise Moderní dějiny byla

otisknuta studie Davida Borka o židovských politických stranách.23 V Česko-slovenské

historické ročence byl vydán kratší příspěvek Michala Barnovského o podkarpatoruských

politických stranách.24


[…]


náboženský rozvoj. Podle tradice v 9. století christianizovali Karpatskou kotlinu Cyril a

Metoděj nebo jejich žáci. S valašskou kolonizací se ve 14. století na Podkarpatsku

rozšířilo pravoslaví. Ve 30. letech 16. století se Karpatská Rus nevyhnula ani reformace,

protireformační silou zde byli především jezuité. Přítomnost katolického řádu na vesměs

pravoslavné Karpatské Rusi přispěla ke vzniku nového hnutí – uniatské řeckokatolické

církvi, která byla podporována šlechtou. Postupně nahradila pravoslaví, které na území

začalo pronikat zpět až na přelomu 19. a 20. století. Jeho zavedení prosazovali Rusíni

v Americe. Návratu pravoslaví napomáhala také silná promaďarská orientace většiny

řeckokatolického kléru. V období první světové války totiž dosáhla vrcholu maďarizační

politika, která se snažila absolutně potlačit veškeré projevy rusínské národnosti. Jednou

z vůdčích osobností maďarizace byl řeckokatolický biskup A. Papp.

Připojení Podkarpatské Rusi k Československé republice se věnuje třetí kapitola.

Popisuje jednání amerických Rusínů, které vedl G. I. Žatkovič s T. G. Masarykem.

Sleduje také situaci na Karpatské Rusi a vznik jednotlivých národních rad. Každá z nich

po skončení první světové války požadovala připojení k jinému územnímu celku – jedni

chtěli zůstat jako autonomní součást Maďarska, jiní žádali připojení k Ukrajině, Rusku

nebo Československu. Vzhledem k situaci v Rusku a na Ukrajině bylo ale takové spojení

nereálné a Československo bylo vybráno jako nejlepší možné řešení. Maďarsko se

samozřejmě svého území odmítalo vzdát, došlo proto v létě roku 1919 k ozbrojenému

konfliktu. Definitivně byla Podkarpatská Rus připojena k ČSR 10. září 1919 podpisem

saint-germainské mírové smlouvy. Smlouva Podkarpatsku zajišťovala právo nejvyšší

možnou míru autonomie slučitelnou s jednotou Československé republiky a vlastní

autonomní sněm. Jednotlivé body mírové smlouvy byly v pozměněné podobě

zapracovány do ústavy ČSR z roku 1920. Autonomie ani vlastního sněmu se však

Podkarpatská Rus v průběhu 20. let nedočkala.

Správního vývoje se týkala další část práce. Kvůli maďarským separatistickým

snahám a pokusům komunistů o vyvolání nepokojů byla až do počátku roku 1922

stanovena na Podkarpatské Rusi vojenská diktatura. K organizaci administrativy sloužil
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úřad Civilní správy Podkarpatské Rusi. Do čela země byl postaven guvernér s

viceguvernérem. Jejich úřad oslabil po zavedení nového zemského zřízení a postu

zemského ředitele v roce 1927. Ačkoliv to vypadalo, že zavedením zemského

zastupitelstva naplňuje vláda autonomistické požadavky, rozhodující hlas měl stále

zemský prezident jako státní úředník.

Ústřední část práce pojednává o charakteristice jednotlivých politických stran. Na

rozdíl od českých zemí se stranický život na Podkarpatské Rusi rozvíjel až po roce 1919.

Situace byla značně chaotická, po převratu fungovalo na 18 nových politických subjektů.

Strany se mezi sebou spojovaly do koalicí, nebo fúzovaly do větších celků, které ale

s ohledem na nevyzrálost politické scény měly většinou jen jepičí život. Do přehledu stran

jsem vybrala 14 důležitějších a několik menších uskupení. Rozdělila jsem je do čtyř

skupin na strany autonomistické, maďarské, židovské a na satelitní organizace

československých a internacionálních stran. Pro většinu rusínských stran byla důležitá

otázka autonomie a jazyková problematika. Řešily, zda se připojí k maloruskému,

velkoruskému nebo lidovému proudu. Židovské i maďarské strany se snažily zejména o

zlepšení postavení svých menšin, většina maďarských stran se navíc orientovala

protičeskoslovensky.

Volební výsledky prokázaly, že mezi nejsilnější uskupení na Podkarpatské Rusi

patřila Komunistická strana Československa a Republikánská strana zemědělského a

malorolnického lidu. V práci sleduji výsledky obecních voleb v roce 1923 a 1927, ve

kterých zvítězila Karpatoruská zemědělská strana a agrárníci. Komunisté opanovaly

volby do Národního shromáždění v roce 1924 a 1925, volby roku 1929 vyhrála opět

agrární strana. Zejména parlamentní volby v roce 1924 poukázaly na obrovskou

náchylnost především vesnického obyvatelstva k agitaci, jejíž nejagresivnější formu

praktikovala právě komunistická strana.

Podobně komplikovaná byla i náboženská situace. Stručný vývoj jednotlivých

církví byl popsán v úvodní kapitole věnující se historickému přehledu. Závěrečná část se

věnuje popisu stavu ve 20. letech. Řeckokatolická církev stále dominovala, menší část

obyvatel ale přešla k pravoslavnému vyznání. Právě přechod věřících způsobil napětí

mezi oběma vyznáními. V některých obcích, kde byla část obyvatel pravoslavných, se

objevovaly spory ohledně užívání kostela nebo hřbitova. Někdy dokonce docházelo

k násilnému vyhánění řeckokatolických kněží. Řeckokatolická církev se navíc musela

potýkat se zrušením výběru daní v podobě kobliny a rokoviny, pravoslavná církev zase

řešila rozsáhlé jurisdikční rozpory.
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 Při tvorbě diplomové práci jsem vycházela z odborné literatury převáženě

českých a slovenských historiků. V analytické části jsem využívala písemných pramenů

Archivu Kanceláře prezidenta republiky a Národního archivu České republiky. Dále jsem

pracovala s ročenkami Československé republiky a s periodiky
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