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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem
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Práce navrhuje nové metodické přístupy
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Datum: 26.8.2019 Podpis:

Autorka si zvolila atraktivní téma zkoumání politických a náboženských poměrů

Podkarpatské Rusi v druhé dekádě 20. století, v dynamickém období přechodu po správu

Československé republiky. S tím jsou spojeny možná dvě největší výhrady, které k práci

mám. Totiž nesoulad mezi názvem, který sugeruje, že se práce bude zabývat prolnutím témat

náboženství a politika v daném odbobí a oblasti, zatímco ve skutečnosti se oba segmenty

života dané společnosti pojednávájí více méně odděleně a náboženskými poměry se zabývá

na pouhých 10 stranách v samém závěru. I zde má její práce spíše popisný charakter a

nenabízí čtenářům nějaký hlubší vzhled či dokonce analýzu náboženské situace a jejího

vývoje během dané doby.

Druhým problematickým momentem mi přijde využití více méně pouze české a slovenské

odborné literatury k tématu. Pro potřeby diplomové práce to jistě stačí, autorka se snaží u o

archivní bádání, ale přeci jen bych ocenil alespoň sondy do odborné literatury polské,

ukrajinské, ruské či rusínské, aspoň nějaký exkurz. Takto by se práce spíše měla jmenovat

politické a náboženské poměry na PR v české a slovenské historiografii a pak by to bylo zcela

v pořádku. Jinak lze ocenit snahu využít velké množství publikované literatury, práce je

kultivovaně napsaná a celkem pečlivě upravená.Ocenit lze i snahu o studium pramenů, kde se

opět omezila na dostupné a tištěné prameny a fondy.

Práci lze přes tyto výhrady doporučit k obhajobě.

Komplikovala odlišná náboženská situace oproti dalším částem Československa chod státní

správy?

Jaké byly vzájemné vztahy náboženských skupin na daném území a v dané době?